[bookmark: _GoBack]附件3

关于《通海县城乡人居环境综合治理办法（试行）》
（征求意见稿）的编制说明

[bookmark: OLE_LINK1]城乡人居环境整治工作不仅关乎民生福祉，也是提升通海形象的重要抓手，体现了治理能力和治理水平。通海县司法局严格落实县委农办“出台一个管理办法”工作要求，在思想上高度重视、在责任上清晰明确，结合全县实际，围绕创建和维护整洁、和美、宜居的城乡环境目标，聚焦城镇和乡村容貌秩序、水污染治理、垃圾和农业废弃物治理、厕所建设和改造等主要内容，组织制定《通海县城乡人居环境综合治理办法（试行）》（征求意见稿）（以下简称《办法》），为开展城乡人居环境综合治理工作提供规范化、制度化支撑，构建长效机制，解决群众急难愁盼问题。现将编制情况说明如下：
一、《办法》制定的背景
近年来，通海县广泛发动全县机关单位、社会组织、乡镇（街道）、村（组）持续推进人居环境综合治理。在全县上下的共同努力下，人居环境有了稳步提升。但同时也存在一些不容忽视的问题，城乡人居环境综合治理有关部门单位与乡镇（街道）责任不够明确、人民群众主体作用发挥还不充分等情况突出，需要从规范性文件层面构建长效机制，固化全县城乡人居环境综合治理的成功经验，解决面临的突出矛盾和问题。
二、《办法》制定的依据
《办法》依据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国乡村振兴促进法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国土壤污染防治法》《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国河道管理条例》《城市市容和环境卫生管理条例》《云南省杞麓湖保护条例》等法律、法规制定，未与相关上位法抵触，也未新设行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收、行政收费等，没有排除、限制公平竞争的内容及减损公民、法人和其他组织的权利或者增加其义务的规定，符合《云南省行政规范性文件管理办法》的规定，内容合法。
三、《办法》的主要内容
《办法》分总则、责任区制度、容貌秩序、水污染治理、垃圾和农业废弃物治理、厕所建设和改造、监督考核、法律责任、附则，共九章四十五条。主要内容包括：
第一章总则，主要规定了制定目的、适用范围、工作原则、部门职责、经费保障等内容；第二章责任区制度，主要规定了划分和管理方式、职责、“三包”责任制等内容；第三章容貌秩序，主要规定了规划管控、市容市貌、秩序管理、拆临拆违等内容；第四章水污染治理，主要规定了水体清洁、生活污水治理、河（湖）长制、城镇排水设施安全等内容；第五章垃圾和农业废弃物治理，主要规定了生活垃圾处理、厨余垃圾处理、农业生产废弃物监管利用、处理设施维护等内容；第六章厕所建设和改造，主要规定了城乡公厕管理和维护等内容；第七章监督考核，主要规定了督查检查考评工作机制等内容；第八章法律责任，主要规定了法律、法规、规章关于禁止性内容的处理依据和责任主体；第九章附则，主要规定了解释主体和施行日期等内容。
四、《办法》制定的程序说明
《办法》制定将严格按照《云南省行政规范性文件管理办法》相关程序，经评估论证、公开征求意见、合法性审查、集体讨论决定等程序，并向社会公开发布。

— 2 —

— - 1 - —